Di qua tutti per gratia diuina stiamo bene, et ci raccommandiamo all' orationi di V. R. etc.: Nostro Signore dia a tutti gratia di circoncidarci spiritualmente, sì come esso ha voluto esser circonciso corporalmente. Circa le lettere delli due quadrimestri passati, non mi occorrono altre particolari cose da scriuere de edificatione, se non che si va aumentando il numero delli penitenti, et che frequentano i sacramenti con molta deuotione, et

¹ Ex autographo in codice Ital. III, fol. 17, antiquitus 222.

² P. Joannes de Victoria, in Germania provincialis vices agebat.

³ Salcedo? Cf. *Lainii Monum.*, II, 285.

⁴ Episcopus veronensis Aloysius Lippomanus tunc temporis erat.

UGHELLUS, *Italia sacra*, V, 989.

⁵ P. Joannes Bta. Tavonus.

danno bona fama et odor' a tutta la nostra Compagnia, vedendo che secondo il nostro instituto cerchiamo aiutarli nelle cose del spirito in confessarli et administrargli in S.^{mo} sacramento et in accommodargli il P. Mtro. Domenico ⁶ a essortargli et accender' nella via de Dio, et qualche volta il P. Mtro. Theodorico Canisio gli ha fatto qualche essortatione, delli quali si sono molto edificati, et hanno pigliato grande consolatione, in vn loro oratorio doue conuengono alle volte fin al numero di 200, quali tutti, non per obligatione, ma tirati dal buon esempio et amor' delli altri, sono in proposito di frequentar' al meno ogni mesi la communione; et molti di essi, hanno fatto la confessione generale, et li altri la faranno: spero auanti la quaresima mentre che 'l Signor et V. R. ci concedi questi sacerdoti, et se ne cauerà grande gloria de Dio, perchè alcuni sono atti al seruitio de Dio, et quasi la più parte de quelli che hanno fatto la confessione generale si confessano et communicano ogni domenica. Oltre di questi huomini, assai di essi conducono le loro mogliere et tutta la famiglia a frequentar più del solito i santi sacramenti, et sono causa di riformarsi tutti.

In questo collegio, per gratia diuina, si sta in buona pace et li fratelli tutti mostrano desiderar', et con effetto cercano, profitar' nelle sante virtù. Quelli, che non haueano fatto li essercitii, l' hanno fatti questa 7.^{na} passata alcuni, et l' altri l' hanno fatti questa 7.^{na} presente, et alcuni vogliono anticipar' il spirito dell' obligatione di far' i voti, et per gratia del Signore tutti sono edificatiui. Del che et del' tutto sia lodato et benedetto il Signore autore de ogni bene. Di Vinegia al primo di Jenaro 1558.

Di V. R. indegnissimo seruo in Xpo.,